

**APPENDICE N. 1**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno  
per l'esercizio finanziario 1958-59**

(Regio decreto 20 luglio 1932, n. 884)

**STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA  
DELL'AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PER IL CULTO**

**per l'esercizio finanziario**

**dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959**

**NOTA PRELIMINARE**

Gli stati di previsione dell'entrata e della spesa del Fondo per il culto per l'esercizio finanziario 1958-59 pareggiano nell'ammontare complessivo di lire 8.438.020.400.

In confronto della previsione per l'esercizio finanziario 1957-58, risulta un aumento nella spesa di lire 29.100.000 così costituito:

Debito vitalizio, spese patrimoniali, spese generali e diverse . . .	+	L.	10.950.000
Spese di culto e di beneficenza all'estero . . . . .	+	»	12.000.000
Concorsi e sussidi per l'esercizio del culto . . . . .	+	»	10.000.000
Spese generali e patrimoniali . . . . .	—	»	3.850.000
<b>Totale . . . . .</b>	<b>+</b>	<b>L.</b>	<b>29.100.000</b>

La complessiva maggiore spesa di lire 29.100.000 è coperta con l'aumento delle rendite in lire 600.000, dei prodotti di beni stabili in lire 25.000.000 e dei recuperi e proventi diversi in lire 3.500.000.

**STATO DI PREVISIONE**  
**DELL'ENTRATA DELL'AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PER IL CULTO**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>ENTRATA</b>					
—					
TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i>					
<i>Rendite patrimoniali.</i>					
1	1	Rendite consolidate ed altre provenienti da titoli diversi . . . . .	27.500.000	+ (a) 600.000	28.100.000
2	2	Prodotti di beni stabili . . . . .	7.000.000	+ (b) 25.000.000	32.000.000
3	3	Annualità diverse e frutti di capitali . . . . .	55.000.000	»	55.000.000
			89.500.000	+ 25.600.000	115.100.000
<i>Contributi.</i>					
4	4	Contributo del Tesoro dello Stato (3° comma dell'articolo 26 della legge 27 maggio 1929, n. 848) . . .	9.189.455	»	9.189.455
5	5	Contributo a carico dello Stato per spese di istruzione e di beneficenza all'estero (articolo 2 del regio decreto-legge 3 settembre 1926, n. 1612) . . . . .	470.000	»	470.000
6	6	Contributo e rimborso dovuti dal Tesoro dello Stato rispettivamente nelle spese per miglioramenti economici al clero e per l'aumento degli assegni supplementari ai parroci (articolo 25 della legge 27 maggio 1929, n. 848) . . . . .	6.524.566.000	»	6.524.566.000
			6.534.225.455	»	6.534.225.455

(a) Maggiore entrata derivante dal reinvestimento di capitali.

(b) La variazione è così costituita:

Aumento proposto in relazione al maggior reddito dei beni rustici ed urbani . . .	+	L.	24.000.000
Aumento previsto in dipendenza della legge 1° maggio 1955, n. 368, concernente norme in materia di locazioni e sublocazioni di immobili urbani . . . . .	+	»	1.000.000
<b>Totale . . .</b>	<b>+</b>	<b>L.</b>	<b>25.000.000</b>

Stato di previsione<sup>1</sup>  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Amministrazione del Fondo per il culto.

ENTRATA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Proventi diversi.</i>			
7	7	Ricuperi, rimborsi e proventi diversi . . . . .	4.000.000	+ <sup>(a)</sup> 3.500.000	7.500.000
8	8	Rendite e crediti di dubbia riscossione . . . . .	10.000	»	10.000
			4.010.000	+ 3.500.000	7.510.000
		<b>TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA.</b>			
		<b>CATEGORIA I. — Entrate effettive.</b>			
		<i>Contributi.</i>			
9	9	Contributo del Tesoro dello Stato per porre il fondo per il culto in grado di adempiere ai suoi fini di istituto	1.775.684.945	»	1.775.684.945
		<i>Proventi diversi.</i>			
10	10	Prelevamento dall'avanzo di gestione della somma occorrente per le spese di costruzione delle chiese nell'Agro Pontino, e per il concorso, da devolversi all'Erario dello Stato, nelle spese per le chiese già costruite e in corso di costruzione alla data dell'8 giugno 1936, ai sensi dell'articolo 2 del regio decreto-legge 8 giugno 1936, n. 1203, convertito nella legge 18 gennaio 1937, n. 249) . . . . .	500.000	»	500.000
11	11	Quota di concorso (art. 31 della legge 7 luglio 1866, n. 3036) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			500.000	»	500.000
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali.</b>			
		<i>Esazione di capitali.</i>			
12	12	Esazione e ricupero di capitali . . . . .	5.000.000	»	5.000.000

(a) Variazione che si propone per previsti maggiori recuperi.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Co 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.						
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive:</i>						
		Rendite patrimoniali . . . . .	89.500.000	+	25.600.000	115.100.000
		Contributi . . . . .	6.534.225.455		»	6.534.225.455
		Proventi diversi . . . . .	4.010.000	+	3.500.000	7.510.000
		Totale del titolo I - Entrata ordinaria . . . . .	6.627.735.455	+	29.100.000	6.656.835.455
TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA.						
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive:</i>						
		Contributi . . . . .	1.775.684.945		»	1.775.684.945
		Proventi diversi . . . . .	500.000		»	500.000
		Totale del titolo II - Entrata straordinaria . . . . .	1.776.184.945		»	1.776.184.945
CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali:</i>						
		Esazione di capitali . . . . .	5.000.000		»	5.000.000
		Totale del titolo II - Entrata straordinaria . . . . .	1.781.184.945		»	1.781.184.945
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
—						
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive:</i>						
		Parte ordinaria e straordinaria . . . . .	8.403.920.400	+	29.100.000	8.433.020.400
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	5.000.000		»	5.000.000
		Totale generale . . . . .	8.408.920.400	+	29.100.000	8.438.020.400

**STATO DI PREVISIONE**  
**DELLA SPESA DELL'AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PER IL CULTO**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>SPESA</b>					
—					
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i>					
<i>Spese generali.</i>					
1	1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	6.500.000	»	6.500.000
2	2	Compensi per lavoro straordinario al personale dipendente (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19 e successive modificazioni) .	10.450.000	»	10.450.000
3	3	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrisponderci in relazione a particolari esigenze di servizio al personale dipendente (articolo 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	200.000	»	200.000
4	4	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale di ruolo . . . . .	1.350.000	»	1.350.000
		<i>Da riportarsi . . .</i>	18.500.000	»	18.500.000

N. B. — I capitoli contrassegnati con asterisco riguardano esclusivamente spese di investimento.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto</i>	18.500.000	»	18.500.000
5	5	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per i trasferimenti del personale di ruolo . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
6	6	Sussidi al personale in attività di servizio, a quello cessato dal servizio ed alle loro famiglie . . . . .	1.600.000	»	1.600.000
7	7	Gettoni di presenza al Consiglio di amministrazione e ai componenti di commissioni . . . . .	1.350.000	(a) 150.000	1.200.000
8	8	Spese postali e telegrafiche . . . . .	250.000	»	250.000
9	9	Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
10	10	Spese per atti, contratti, ipoteche, terraggere ed altre perizie in genere - Spese per bollo, registro e tassa sui mandati ( <i>Spese obbligatorie</i> ) . . . . .	1.750.000	»	1.750.000
11	11	Fitto di locali . . . . .	1.452.000	+ (b) 290.400	1.742.400
12	12	Manutenzione ordinaria e adattamento dei locali occupati dall'Amministrazione centrale . . . . .	250.000	+ (c) 50.000	300.000
13	13	Spese per il servizio automobilistico . . . . .	150.000	»	150.000
14	14	Spese di ufficio, di stampa e di cancelleria da rimborsare al Provveditorato generale dello Stato . . . . .	7.400.000	»	7.400.000
			32.702.000	+ 190.400	32.892.400

(a) Diminuzione proposta in relazione alle effettive necessità.

(b) Aumento proposto in applicazione della legge 1° maggio 1955 n. 368, concernente norme in materia di locazioni e sublocazioni di immobili urbani.

(c) Aumento proposto in relazione alle effettive esigenze.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Amministrazione del Fondo per il culto.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Debito vitalizio.</i>			
15	15	Pensioni ordinarie ed assegni di caroviveri ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	28.000.000	+ <sup>(a)</sup> 1.500.000	29.500.000
		<i>Contributi allo Stato.</i>			
16	16	Contributo all'Erario nella spesa per il personale del Ministero dell'interno addetto ai servizi della Direzione generale del Fondo per il culto . . . . .	15.000.000	»	15.000.000
17	17	Contributo all'Erario nella spesa per il personale della Ragioneria centrale del Ministero dell'interno addetto ai servizi della Direzione generale del fondo per il culto . . . . .	7.500.000	»	7.500.000
18	18	Contributi vari dovuti al Tesoro dello Stato per spese inerenti alla gestione del fondo per il culto ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
			24.500.000	»	24.500.000

(a) Aumento proposto in applicazione della legge 11 luglio 1956; n. 734, riguardante modifiche alle disposizioni sul trattamento di quiescenza del personale statale di cui al decreto del Presidente della Repubblica 11 gennaio 1956, n. 20.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Spese patrimoniali.</i>			
19	19	Spese per terreni, chiese e fabbricati. Manutenzione di corsi e canoni d'acqua. Mercedi a campieri e fontanieri ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	35.000.000	+ (a) 5.000.000	40.000.000
20	20	Annualità ed altri pesi inerenti al patrimonio degli enti soppressi - Doti dipendenti da pie fondazioni - Assegni ai Comuni per l'articolo 19 della legge 7 luglio 1866, n. 3036 ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	14.700.000	- (b) 3.700.000	11.000.000
21	21	Adempimento di pie fondazioni, spese di culto ed ufficiatura di chiese ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	1.200.000	»	1.200.000
22	22	Imposte sui redditi di ricchezza mobile, sui fabbricati e sui fondi rustici ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	3.000.000	»	3.000.000
			53.900.000	+ 1.300.000	55.200.000
		<i>Spese disposte da leggi e decreti legislativi.</i>			
23	23	Assegni ai canonici della cattedrale di Agrigento (articolo 11 della legge 27 giugno 1912, n. 639) <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	740.000	»	740.000
24	24	Assegni al clero di Sardegna (articolo 28 n. 1 della legge 7 luglio 1866, n. 3036) ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ). . . . .	38.000.000	»	38.000.000
25	25	Assegni a chiese parrocchiali ed annualità diverse passate a carico del fondo per il culto dalle cessate casse ecclesiastiche ed in disgravio dello Stato (articolo 28, n. 1 e 3, della legge 7 luglio 1866, n. 3036) ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
26	26	Assegni alla istruzione pubblica e alla beneficenza (articolo 28, n. 3, della legge 7 luglio 1866, n. 3036) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	579.000	»	579.000
		<i>Da riportarsi . . . . .</i>	41.319.000	»	41.319.000

(a) Aumento proposto in relazione alle effettive esigenze.

(b) Diminuzione proposta per previsto minore fabbisogno.



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Amministrazione del Fondo per il culto.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . . . .</i>	41.319.000	»	41.319.000
27	27	Custodia e conservazione di chiese ed annessi edifici monumentali (articolo 33, della legge 7 luglio 1866, n. 3036) (Spesa obbligatoria) . . . . .	99.400	»	99.400
28	28	Supplementi di congrua ai parroci e ai vicari e cappellani curati, nonché ai canonici delle chiese cattedrali e palatine ed ai vescovi - Assegni agli economi spirituali durante le vacanze. Emolumenti di servizio e di riposo al clero e dotazioni fisse a chiese o ad enti religiosi nelle province dell'ex regime austro-ungarico (regi decreti 29 gennaio 1931, nn. 227 e 228; regio decreto-legge 5 luglio 1934 n. 1178, convertito nella legge 18 aprile 1935, n. 931; regio decreto-legge 27 giugno 1937, n. 1033 convertito nella legge 30 dicembre 1937, n. 2322; decreto legislativo luogotenenziale 22 marzo 1945, n. 213; decreti legislativi del Capo provvisorio dello Stato 1° aprile 1947, n. 272, 17 maggio 1947, n. 501; decreto legislativo 22 gennaio 1948, n. 44; leggi 29 aprile 1949, n. 221, 29 luglio 1949, n. 494; 30 novembre 1950, n. 998; 4 maggio 1951, n. 307; 8 aprile 1952, n. 212, 17 maggio 1952, n. 563 e 16 maggio 1956, n. 488) ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	6.483.200.000	»	6.483.200.000
			6.524.618.400	»	6.524.618.400
		<i>Spese di culto e di beneficenza all'estero.</i>			
29	29	Assegni vari nonché per ufficiatura e manutenzione di chiese nazionali all'estero - Eventuale concorso per restauro e costruzione di edifici ecclesiastici nazionali all'estero . . . . .	55.000.000	+ (a) 5.000.000	60.000.000
30	30	Concorso del fondo per il culto a beneficio delle missioni italiane all'estero che dedicano l'opera loro anche a scopi di istruzione e di beneficenza . . . . .	15.000.000	+ (a) 2.000.000	17.000.000
31	31	Concorsi e sussidi per spese di culto e di diffusione religiosa all'estero . . . . .	40.000.000	+ (a) 5.000.000	45.000.000
			110.000.000	+ 12.000.000	122.000.000

(a) Aumento proposto per adeguare lo stanziamento alle effettive esigenze.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Amministrazione del Fondo per il culto.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Spese diverse.</i>			
32	32	Spese casuali . . . . .	450.000	»	450.000
33	33	Restituzione di rendite e di altre somme indebitamente conseguite (esclusi i capitali) ( <i>Spesa d'ordine</i> ) . .	250.000	»	250.000
34	34	Spese per riparazioni ad edifici ex demaniali e di enti ecclesiastici già di regio patronato . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
35	35	Eventuale concorso del Fondo per il culto nell'uffi- ciatura e pel restauro di chiese e di edifici annessi.	520.000.000	+ (a) 2.109.600	522.109.600
36	36	Concorso nelle spese per l'acquisto, la manutenzione e la custodia di mobili e arredi sacri ad uso delle chiese. . . . .	80.000.000	»	(b) 80.000.000
37	37	Sussidi al clero, al personale addetto al culto, ai semi- nari e alle comunità religiose in condizioni di parti- colare bisogno. . . . .	350.000.000	+ (a) 2.000.000	352.000.000
38	38	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi, eliminati a senso dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità gene- rale dello Stato e reclamati dai creditori ( <i>Spesa ob- bligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			952.700.000	+ 4.109.600	956.809.600
		<i>Fondi di riserva.</i>			
39	39	Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine	5.000.000	»	5.000.000
40	40	Fondo di riserva per le spese impreviste . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
			7.000.000	»	7.000.000

(a) Aumento proposto per presunto maggior fabbisogno.

(b) Di questo stanziamento lire 70.000.000 sono da considerare spese di investimento.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Amministrazione del Fondo per il culto.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.</b>					
<b>CATEGORIA I. — Spese effettive.</b>					
41	41	Concorsi e sussidi per l'esercizio del culto e per restauri e costruzione di edifici ecclesiastici anche non dipendenti dal fondo per il culto preferibilmente nei luoghi danneggiati dai terremoti e dalla guerra . . .	670.000.000	+ (a) 10.000.000	(b) 680.000.000
42	*42	Costruzione delle chiese nell'Agro Pontino e concorso, da devolversi all'Erario dello Stato, nelle spese per le chiese già costruite e in corso di costruzione alla data dell'8 giugno 1936, ai sensi dell'articolo 2, 1° comma, del regio decreto-legge 8 giugno 1936, n. 1203, convertito nella legge 18 gennaio 1937, n. 249 . . . . .	500.000	»	500.000
43	43	Versamento al Tesoro dello Stato dell'avanzo di gestione dell'Amministrazione del fondo per il culto, fino alla concorrenza del contributo nelle spese dell'Amministrazione medesima iscritto al capitolo n. 9 dell'entrata . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
44	44	Quota parte degli avanzi di gestione dell'Amministrazione del fondo per il culto da devolversi all'Erario dello Stato ad integrazione del concorso dell'Amministrazione medesima nelle spese relative alla costruzione di chiese nell'Agro Pontino, ai sensi dell'articolo 2, comma 2° del regio decreto-legge 8 giugno 1936, n. 1203, convertito nella legge 18 gennaio 1937, n. 249 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			670.500.000	+ 10.000.000	680.500.000
<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali.</b>					
<b>Capitali.</b>					
45	45	Avanzo di gestione destinato al reimpiego . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
46	46	Uscita di capitali per estinzione di debiti e per altri titoli — Reinvestimento di capitali in rendita pubblica, in mutui e in altri valori mobiliari e fondiari, esclusi i mobili di ufficio ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	5.000.000	»	5.000.000
			5.000.000	»	5.000.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.  
(b) Di questo stanziamento lire 430.000.000 sono da considerare spese di investimento.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
<b>TITOLO I. — SPESA ORDINARIA.</b>						
<b>CATEGORIA I. — Spese effettive.</b>						
		Spese generali . . . . .	32.702.000	+	190.400	32.892.400
		Debito vitalizio . . . . .	28.000.000	+	1.500.000	29.500.000
		Contributi allo Stato . . . . .	24.500.000	»		24.500.000
		Spese patrimoniali . . . . .	53.900.000	+	1.300.000	55.200.000
		Spese disposte da leggi e decreti legislativi . . . . .	6.524.618.400	»		6.524.618.400
		Spese di culto e di beneficenza all'estero . . . . .	110.000.000	+	12.000.000	122.000.000
		Spese diverse . . . . .	952.700.000	+	4.109.600	956.809.600
		Fondi di riserva . . . . .	7.000.000	»		7.000.000
		<b>Totale del titolo I - Spesa ordinaria . . . . .</b>	<b>7.733.420.400</b>	<b>+</b>	<b>19.100.000</b>	<b>7.752.520.400</b>
<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.</b>						
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive . . . . .</b>	<b>670.500.000</b>	<b>+</b>	<b>10.000.000</b>	<b>680.500.000</b>
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali . . . . .</b>	<b>5.000.000</b>	<b>»</b>		<b>5.000.000</b>
		<b>Totale del titolo II - Spesa straordinaria . . . . .</b>	<b>675.500.000</b>	<b>+</b>	<b>10.000.000</b>	<b>685.500.000</b>
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
—						
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive (parte ordinaria e straordinaria) . . . . .</b>	<b>8.403.920.400</b>	<b>+</b>	<b>29.100.000</b>	<b>8.433.020.400</b>
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali . . . . .</b>	<b>5.000.000</b>	<b>»</b>		<b>5.000.000</b>
		<b>Totale generale . . . . .</b>	<b>8.408.920.400</b>	<b>+</b>	<b>29.100.000</b>	<b>8.438.020.400</b>

**RIASSUNTO DEGLI STATI DI PREVISIONE  
DELL'ENTRATA E DELLA SPESA DELL'AMMINISTRAZIONE DEL FONDO PER IL CULTO**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>TITOLO I</b>					
CATEGORIA I. — <i>Entrate e spese effettive.</i>					
PARTE ORDINARIA.					
		Entrata . . . . .	6.627.735.455	+ 29.100.000	6.656.835.455
		Spesa . . . . .	7.733.420.400	+ 19.100.000	7.752.520.400
		<i>Differenze . . .</i>	- 1.105.684.945	+ 10.000.000	- 1.095.684.945
<b>TITOLO II</b>					
CATEGORIA I. — <i>Entrate e spese effettive.</i>					
PARTE STRAORDINARIA.					
		Entrata . . . . .	1.776.184.945	»	1.776.184.945
		Spesa . . . . .	670.500.000	+ 10.000.000	680.500.000
		<i>Differenze . . .</i>	+ 1.105.684.945	- 10.000.000	+ 1.095.684.945
<b>RIEPILOGO DELLA CATEGORIA PRIMA</b>					
—					
PARTE ORDINARIA E STRAORDINARIA. (insieme)					
		Entrata . . . . .	8.403.920.400	+ 29.100.000	8.433.020.400
		Spesa . . . . .	8.403.920.400	+ 29.100.000	8.433.020.400
		<i>Differenze . . .</i>	»	»	»
<b>TITOLO II</b>					
CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i>					
PARTE STRAORDINARIA.					
		Entrata . . . . .	5.000.000	»	5.000.000
		Spesa . . . . .	5.000.000	»	5.000.000
		<i>Differenze . . .</i>	»	»	»

*Spese obbligatorie e d'ordine iscritte nello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959, ai termini dell'articolo 40 del regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato.*

Numero dei capitoli dell'esercizio 1958-59	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI
1	Stipendi ed altri assegni fissi al personale di ruolo.
9	Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc.
10	Spese per atti, contratti, ecc.
15	Pensioni ordinarie ed assegni di caroviveri.
18	Contributi vari dovuti al Tesoro dello Stato, ecc.
19	Spese per terreni, chiese e fabbricati - Manutenzione, ecc.
20	Annualità ed altri pesi inerenti al patrimonio degli enti soppressi, ecc.
21	Adempimento di pie fondazioni, ecc.
22	Imposte sui redditi di ricchezza mobile, ecc.
23	Assegni ai canonici della cattedrale di Agrigento, ecc.
24	Assegni al clero di Sardegna, ecc.
25	Assegni a chiese parrocchiali, ecc.
26	Assegni alla istruzione pubblica, ecc.
27	Custodia e conservazione di chiese, ecc.
28	Supplementi di congrua ai parroci, ecc.
33	Restituzione di rendite e di altre somme indebitamente conseguite, ecc.
38	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi, ecc.
46	Uscita di capitali per estinzione di debiti, ecc.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Elenco N. 2

Amministrazione  
del Fondo per il culto.

*Spese di investimento.*

Numero dei capitoli dell'esercizio 1958-59	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	IMPORTO
36	Concorso nelle spese per l'acquisto, la manutenzione e la custodia di mobili e arredi sacri ad uso delle chiese . . . . .	70.000.000
41	Concorsi e sussidi per l'esercizio del culto e per restauri e costruzione di edifici ecclesiastici anche non dipendenti dal Fondo per il culto preferibilmente nei luoghi danneggiati dai terremoti e dalla guerra . . . . .	430.000.000
42	Costruzione delle chiese nell'Agro Pontino e concorso, da devolversi all'Erario dello Stato, nelle spese per le chiese già costruite e in corso di costruzione alla data dell'8 giugno 1936, ai sensi dell'articolo 2, 1° comma, del regio decreto legge 8 giugno 1936, n. 1203, convertito nella legge 18 gennaio 1937, n. 249	500.000
		500.500.000

PAGINA BIANCA



## **APPENDICE N. 2**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno  
per l'esercizio finanziario 1958-59**

(Regio decreto 20 luglio 1932, n. 884)

**STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA  
DEL FONDO DI BENEFICENZA E DI RELIGIONE NELLA CITTÀ DI ROMA**  
**per l'esercizio finanziario**  
**dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959**

### **NOTA PRELIMINARE**

Gli stati di previsione dell'entrata e della spesa del Fondo di beneficenza e religione della città di Roma per l'esercizio finanziario 1958-59 pareggiano nella complessiva somma di lire 206.202.200.

In confronto delle previsioni per l'esercizio finanziario 1957-58 risulta un aumento nella spesa di lire 28.500 coperto da eguale maggiore entrata derivante dal reimpiego di capitali.

**STATO DI PREVISIONE  
DELL'ENTRATA DEL FONDO DI BENEFICENZA E DI RELIGIONE  
NELLA CITTÀ DI ROMA**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>ENTRATA</b>					
—					
TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i>					
<i>Rendite patrimoniali.</i>					
1	1	Rendite consolidate diverse . . . . .	1.330.000	+ (a) 28.500	1.358.500
2	2	Prodotto di beni stabili . . . . .	1.250.000	»	1.250.000
3	3	Censi, canoni e livelli - Interessi sui capitali e sulle somme depositate in conto corrente . . . . .	850.000	»	850.000
			3.430.000	+ 28.500	3.458.500
<i>Contributi.</i>					
4	4	Assegnazione corrisposta dal Tesoro dello Stato ai ter- mini dell'articolo 5 del disegno di legge relativo allo stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'esercizio finanziario 1920-21, reso ese- cutivo con la legge 30 giugno 1920, n. 906, e dell'ar- ticolo 6, lettera b), del regio decreto-legge 31 marzo 1925, n. 364, convertito nella legge 21 marzo 1926, n. 597 - Articolo 9, lettera b), della legge 14 giugno 1928, n. 1315 - Articolo 25 della legge 27 maggio 1929, n. 848 - Articolo 1 del decreto legislativo luo- gotenenziale 22 marzo 1945, n. 213 - Articolo 1 del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 1° aprile 1947, n. 272 - Articolo 1 del decreto legislativo 22 gennaio 1948, n. 44, e articolo 1 delle leggi 29 luglio 1949, n. 494, 30 novembre 1950, n. 998, e 17 maggio 1952, n. 563 e 16 maggio 1956, n. 488 .	202.413.700	»	202.413.700
<i>Proventi diversi.</i>					
5	5	Ricuperi e proventi diversi . . . . .	100.000	»	100.000

(a) Maggiore entrata derivante dal reimpiego di capitali.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

ENTRATA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA.			
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i>			
		<i>Capitali di enti soppressi e somme diverse di spettanza di enti conservati.</i>			
6	6	Prezzo di vendita dei beni di enti soppressi ed esazione di capitali propri dell'Amministrazione . . . . .	160.000	»	160.000
7	7	Esazione di somme di spettanza di enti conservati.	70.000	»	70.000
			230.000	»	230.000

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.						
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i>						
		Rendite patrimoniali . . . . .	3.430.000	+	28.500	3.458.500
		Contributi . . . . .	202.413.700	»		202.413.700
		Proventi diversi . . . . .	100.000	»		100.000
		Totale del Titolo I. — Entrata ordinaria . . .	205.943.700	+	28.500	205.972.200
TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA.						
CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i>						
		Capitali di enti soppressi e somme diverse di spettanza di enti conservati . . . . .	230.000	»		230.000
		Totale del Titolo I. — Entrata straordinaria . . .	230.000	»		230.000
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
—						
		CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> (Parte ordinaria e straordinaria) . . . . .	205.943.700	+	28.500	205.972.200
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	230.000	»		230.000
		Totale generale . . . . .	206.173.700	+	28.500	206.202.200

**STATO DI PREVISIONE  
DELLA SPESA DEL FONDO DI BENEFICENZA E DI RELIGIONE  
NELLA CITTÀ DI ROMA**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>SPESA</b>					
—					
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i>					
<i>Spese generali.</i>					
1	1	Compensi per lavoro straordinario al personale dipendente (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19 e successive modificazioni)	320.000	»	320.000
2	2	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrispondersi in relazione a particolari esigenze di servizio al personale dipendente (articolo 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	30.000	»	30.000
3	3	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale di ruolo . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
<i>Da riportarsi . . .</i>			350.000	»	350.000

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . .</i>	350.000	»	350.000
4	4	Sussidi al personale in attività di servizio o cessato e alle rispettive famiglie . . . . .	30.000	»	30.000
5	5	Gettoni di presenza al Consiglio d'amministrazione . . . . .	900.000	(a) 140.000	760.000
6	6	Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti e accessori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
7	7	Spese per atti e contratti; tassa di registro, bollo, ipoteche, volture catastali e tassa sui mandati ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	150.000	»	150.000
8	8	Spese d'ufficio e di stampa da rimborsare al Provveditorato generale dello Stato . . . . .	900.000	»	900.000
			2.330.000	— 140.000	2.190.000
		<i>Debito vitalizio.</i>			
9	9	Pensioni ordinarie ed assegni di caroviveri ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	150.000	»	150.000
		<i>Contributi.</i>			
10	10	Contributi vari al Tesoro dello Stato per spese inerenti alla gestione del fondo di beneficenza e di religione nella città di Roma . . . . .	50.000	»	50.000
11	11	Contributo a favore del fondo per il culto per le spese del personale e dell'affitto dei locali per l'Amministrazione centrale . . . . .	65.000	»	65.000
			115.000	»	115.000

(a) Diminuzione proposta per previsto minor fabbisogno.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Spese patrimoniali.</i>			
12	12	Restauri, manutenzione e custodia di fabbricati e di edifici ecclesiastici - Rinnovazione e manutenzione di mobili ed arredi ad uso di culto ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	100.000.000	»	(a) 100.000.000
13	13	Censi, canoni, interessi di capitali ed annualità diverse ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	10.100	»	10.100
14	14	Adempimento di pie fondazioni e ufficiatura delle chiese ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	270.000	»	270.000
15	15	Imposte sui redditi di ricchezza mobile, sui fabbricati, sui fondi rustici e corrisposte per uso d'acqua ( <i>Spesa obbligatoria e d'ordine</i> ) . . . . .	1.100.000	»	1.100.000
			101.380.100	»	101.380.100
		<i>Spese disposte da leggi e decreti legislativi.</i>			
16	16	Assegno alla Santa Sede per il mantenimento in Roma delle rappresentanze degli ordini religiosi esistenti all'estero (articolo 2, n.4, della legge 19 giugno 1873, n. 1402) . . . . .	200.000	»	200.000
17	17	Assegni per pigioni di locali ad uso abitazione delle monache e del personale addetto al culto e corrisposte per uso d'acqua in servizio dei locali stessi (legge 19 giugno 1873, n. 1402) ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	120.000	»	120.000
18	18	Supplementi di congrua ai parroci di Roma ed ai membri delle chiese collegiate che, ai termini della legge 19 giugno 1873, n. 1402, non sono state soppresse (articolo 2 del regio decreto-legge 31 marzo 1925, n. 364) ( <i>Spese fisse ed obbligatorie</i> ) . . . . .	65.000.000	»	65.000.000
			65.320.000	»	65.320.000 <sup>z</sup>

(a) Di questo stanziamento lire 20.000.000 sono da considerare spese di investimento in quanto destinate alla rinnovazione dei beni mobili e arredi sacri.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Spese proprie del fondo speciale per uso di beneficenza e di religione nella città di Roma.</i>			
19	19	Annualità e spese di culto provenienti dal bilancio dello Stato . . . . .	3.100	»	3.100
20	20	Erogazione fissa di beneficenza all'Ente comunale di assistenza di Roma . . . . .	75.000	»	75.000
21	21	Fondo a disposizione ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	35.000.000	+ 159.000	35.159.000
22	22	Somma devoluta all'Istituto di Santo Spirito ed Ospedali riuniti di Roma per provvedere alle eventuali deficienze della gestione ospedaliera da versarsi in rimborso al Tesoro dello Stato (articolo 1 della legge 8 luglio 1903, n. 321, e articolo 5 del regio decreto 5 marzo 1905, n. 186) . . . . .	500.000	»	500.000
			35.578.100	+ 159.000	35.737.100
		<i>Spese varie.</i>			
23	23	Spese casuali . . . . .	20.000	»	20.000
24	24	Restituzione di somme indebitamente conseguite ed altre spese straordinarie diverse - Interessi sui capitali e su altre somme dovute per sentenze, transazioni, convenzioni, ecc. ( <i>Spesa d'ordine e obbligatoria</i> ) . . . . .	500	+ (a) 9.500	10.000
25	25	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato e reclamati dai creditori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			20.500	+ 9.500	30.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Fondi di riserva.</i>			
26	26	Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine	1.000.000		1.000.000
27	27	Fondo di riserva per le spese impreviste . . . . .	50.000	»	50.000
			1.050.000	»	1.050.000
		<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.</b>			
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive.</b>			
		<i>Spese diverse.</i>			
28	28	Rimborso al Tesoro dello Stato delle somme pagate all'Ente comunale di assistenza di Roma, ai termini del 1° comma dell'articolo 5 della legge 30 luglio 1896, n. 343 . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali.</b>			
		<i>Capitali di enti soppressi e somme diverse di spettanza di enti conservati.</i>			
29	29	Reimpiego del prezzo dei beni e capitali diversi; affrancazione di annualità passive ed estinzione dei debiti degli enti soppressi ( <i>Spesa obbligatoria e d'ordine</i> ) . . . . .	160.000	»	160.000
30	30	Erogazioni di somme di spettanza di enti conservati ( <i>Spesa d'ordine</i> ) . . . . .	70.000	»	70.000
			230.000	»	230.000

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio	DENOMINAZIONE			
1957-58	1958-59	4	5	6
1	2	3		
<b>RIASSUNTO</b>				
—				
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA.				
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i>				
	Spese generali . . . . .	2.330.000	— 140.000	2.190.000
	Debito vitalizio . . . . .	150.000	»	150.000
	Contributi . . . . .	115.000	»	115.000
	Spese patrimoniali . . . . .	101.380.100	»	101.380.100
	Spese disposte da leggi e decreti legislativi . . . . .	65.320.000	»	65.320.000
	Spese proprie del fondo speciale per uso di benefi- cenza e di religione nella Città di Roma . . . . .	35.578.100	+ 159.000	35.737.100
	Spese varie . . . . .	20.500	+ 9.500	30.000
	Fondi di riserva . . . . .	1.050.000	»	1.050.000
	Totale del Titolo I. — Spesa ordinaria . . . . .	205.943.700	+ 28.500	205.972.200
TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.				
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i>				
	Spese diverse . . . . .	»	»	»
CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali.</i>				
	Capitali di enti soppressi e somme diverse di spet- tanza di enti conservati . . . . .	230.000	»	230.000
	Totale del titolo II ( <i>Spesa straordinaria</i> ) . . . . .	230.000	»	230.000

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
—						
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive</i> (parte ordinaria e straordinaria) . . . . .			205.943.700	+	28.500	205.972.200
CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> . . . . .			230.000	»		230.000
Totale generale . . .			206.173.700	+	28.500	206.202.200

**RIASSUNTO DEGLI STATI DI PREVISIONE  
DELL'ENTRATA E DELLA SPESA DEL FONDO DI BENEFICENZA E DI RELIGIONE  
NELLA CITTÀ DI ROMA**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>CATEGORIA I</b>						
—						
ENTRATE E SPESE EFFETTIVE.						
ENTRATA:						
Titolo I. — Entrata ordinaria . . . . .			205.943.700	+	28.500	205.972.200
Titolo II. — Entrata straordinaria . . . . .			»	»		»
			205.943.700	+	28.500	205.972.200
SPESA:						
Titolo I. — Spesa ordinaria . . . . .			205.943.700	+	28.500	205.972.200
Parte seconda - Titolo II. — Spesa straordinaria			»	»		»
			205.943.700	+	28.500	205.972.200
<i>Differenze . . .</i>			»	»		»
<b>CATEGORIA II</b>						
—						
MOVIMENTO DI CAPITALI.						
ENTRATA:						
Titolo II. — Entrata straordinaria . . . . .			230.000	»		230.000
SPESA:						
Parte prima - Titolo II. — Spesa straordinaria .			230.000	»		230.000
<i>Differenze . . .</i>			»	»		»

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Elenco N. 1

Fondo di beneficenza e di religione  
nella città di Roma.

*Spese obbligatorie e d'ordine inscritte nello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959, ai termini dell'articolo 40 del Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato.*

Numero dei capitoli dell'esercizio 1958-59	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI
6	Spese di liti, arbitraggi, ecc.
7	Spese per atti e contratti, ecc.
9	Pensioni ordinarie ed assegni di caroviveri.
12	Restauro, manutenzione, ecc.
13	Censi, canoni, interessi di capitali ed annualità diverse.
14	Adempimento di pie fondazioni e ufficiatura delle chiese.
15	Imposte sui redditi di ricchezza mobile, ecc.
17	Assegni per pigioni di locali ad uso abitazione, ecc.
18	Supplementi di congrua ai parroci di Roma, ecc.
21	Fondo a disposizione.
24	Restituzione di somme indebitamente conseguite, ecc.
25	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi, ecc.
29	Reimpiego del prezzo dei beni e capitali diversi, ecc.
30	Erogazioni di somme di spettanza di enti conservati.

*Spese di investimento.*

Numero dei capitoli dell'esercizio 1958-59	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI	IMPORTO
12	Restauro, manutenzione e custodia di fabbricati, ecc. . . . .	20.000.000

**APPENDICE N. 3**

**allo stato di previsione della spesa del Ministero dell'interno  
per l'esercizio finanziario 1958-59**

(Regio decreto 20 luglio 1932, n. 884)

**STATI DI PREVISIONE DELL'ENTRATA E DELLA SPESA  
DEI PATRIMONI RIUNITI EX ECONOMALI**

**per l'esercizio finanziario  
dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959**

**NOTA PRELIMINARE**

Gli stati di previsione dell'entrata e della spesa dell'Amministrazione dei patrimoni riuniti ex economali per l'esercizio finanziario 1958-59 pareggiano nella complessiva somma di lire 159.317.550.

In confronto della previsione per l'esercizio finanziario 1957-58 la spesa presenta un aumento di lire 10.012.750 così costituito:

Debito vitalizio e spese generali e patrimoniali . . . . .	+	L.	1.580.000
Spese di culto, di istruzione e beneficenza . . . . .	+	»	13.432.750
Spese patrimoniali . . . . .	—	»	5.000.000
Totale . . . . .	+	L.	<u>10.012.750</u>

Il pareggio con l'entrata è assicurato con gli aumenti nelle rendite patrimoniali della Azienda in lire 12.750 e con gli aumenti nei prodotti di beni stabili in lire 10.000.000.

**STATO DI PREVISIONE  
DELL'ENTRATA DEI PATRIMONI RIUNTI EX ECONOMALI**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>ENTRATA</b>					
—					
<b>TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.</b>					
<i>CATEGORIA I. — Entrate effettive.</i>					
<i>Rendite patrimoniali.</i>					
1	1	Rendite consolidate diverse . . . . .	4.504.800	+ (a) 12.750	4.517.550
2	2	Prodotto di beni stabili . . . . .	52.950.000	+ (b) 10.000.000	62.950.000
3	3	Censi, canoni, livelli ed altre prestazioni attive . . .	750.000	»	750.000
			58.204.800	+ 10.012.750	68.217.550
<i>Contributi.</i>					
4	4	Contributo dello Stato per integrare i redditi dei patrimoni riuniti, allo scopo di sovvenire il clero particolarmente benemerito e bisognoso e per favorire scopi di culto, di beneficenza e d'istruzione (3° comma dell'articolo 18 della legge 27 maggio 1929, n. 848)	82.800.000	»	82.800.000
<i>Proventi diversi.</i>					
5	5	Entrate del fondo clero veneto, degli Scorpori beneficiari e di altri fondi speciali già amministrati dagli economati generali dei benefici vacanti . . . . .	6.000.000	»	6.000.000
6	6	Ricuperi e proventi diversi . . . . .	300.000	»	300.000
			6.300.000	»	6.300.000

(a) Maggiore entrata derivante dal reinvestimento di capitali.

(b) Aumento proposto in relazione al previsto maggior reddito dei beni rustici e urbani.



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Patrimoni riuniti ex economici.

ENTRATA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA			
		CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i>			
7	7	Saldi attivi delle cessate gestioni economiche . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i>			
8	8	Esazione di capitali . . . . .	2.000.000	»	2.000.000

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>					
—					
TITOLO I. — ENTRATA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive.</i>					
		Rendite patrimoniali . . . . .	58.204.800	+ 10.012.750	68.217.550
		Contributi . . . . .	82.800.000	»	82.800.000
		Proventi diversi . . . . .	6.300.000	»	6.300.000
		Totale del titolo I: <i>Entrata ordinaria</i> . . .	147.304.800	+ 10.012.750	157.317.550
TITOLO II. — ENTRATA STRAORDINARIA.					
		CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> . . . . .	»	»	»
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
		Totale del Titolo II - <i>Entrata straordinaria</i> . . .	2.000.000	»	2.000.000
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>					
—					
		CATEGORIA I. — <i>Entrate effettive</i> . . . . .	147.304.800	+ 10.012.750	157.317.550
		CATEGORIA II. — <i>Movimento di capitali</i> . . . . .	2.000.000	»	2.000.000
		Totale generale - <i>Entrata</i> . . . . .	149.304.800	+ 10.012.750	159.317.550

**STATO DI PREVISIONE  
DELLA SPESA DEI PATRIMONI RIUNITI EX ECONOMALI**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
<b>SPESA</b>					
—					
TITOLO I. — SPESA ORDINARIA.					
CATEGORIA I. — <i>Spese effettive.</i>					
<i>Spese generali.</i>					
1	1	Compensi per lavoro straordinario al personale dipendente (articolo 1 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19 e successive modificazioni).	900.000	»	900.000
2	2	Compensi speciali in eccedenza ai limiti stabiliti per il lavoro straordinario, da corrispondersi in relazione a particolari esigenze di servizio al personale dipendente (articolo 6 del decreto legislativo presidenziale 27 giugno 1946, n. 19) . . . . .	35.000	»	35.000
3	3	Indennità e rimborso delle spese di trasporto per le missioni nel territorio nazionale effettuate dal personale di ruolo . . . . .	100.000	+ (a) 30.000	130.000
4	4	Sussidi ad impiegati in servizio, nonché ad impiegati cessati dei soppressi economati generali dei benefici vacanti ed alle loro famiglie . . . . .	120.000	+ (a) 20.000	140.000
5	5	Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
6	6	Spese contrattuali, bollo su mandati ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	150.000	»	150.000
<i>Da riportarsi . . .</i>			1.305.000	+ 50.000	1.355.000

(a) Aumento proposto in relazione alle effettive esigenze.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Patrimoni riuniti ex economali.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Riporto . . . . .</i>	1.305.000	+ 50.000	1.355.000
7	7	Spese di ufficio, stampa, cancelleria e acquisto di mobili, da rimborsare al Provveditorato generale dello Stato . . . . .	1.300.000	»	1.300.000
8	8	Contributi vari dovuti al Tesoro dello Stato per spese inerenti alla gestione dei Patrimoni riuniti ex economali . . . . .	2.150.000	»	2.150.000
			4.755.000	+ 50.000	4.805.000
		<i>Debito vitalizio.</i>			
9	9	Pensioni ordinarie e assegni di caroviveri al personale dei soppressi Economati generali dei benefici vacanti ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	21.000.000	+ <sup>(a)</sup> 1.000.000	22.000.000
		<i>Spese patrimoniali.</i>			
10	10	Censi, canoni, livelli ed altre prestazioni passive ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	114.000	»	114.000
11	11	Assegni fissi di varia natura ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> ) . . . . .	60.000	»	60.000
12	12	Spese di manutenzione della proprietà immobiliare ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	25.000.000	- <sup>(b)</sup> 5.000.000	20.000.000
13	13	Imposte e tasse ( <i>Spesa obbligatoria</i> ) . . . . .	3.500.000	+ <sup>(c)</sup> 500.000	4.000.000
			28.674.000	- 4.500.000	24.174.000

(a) Aumento proposto in applicazione della legge 11 luglio 1956, n. 734, riguardante modifiche alle disposizioni sul trattamento di quiescenza del personale statale contenute nel decreto del Presidente della Repubblica 11 gennaio 1956, n. 20.

(b) Riduzione proposta per presunto minor fabbisogno.

(c) Aumento proposto in relazione alle nuove aliquote dei tributi fondiari.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Patrimoni riuniti ex economici.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Spese di culto, di istruzione e di beneficenza.</i>			
14	14	Assegni al clero del Pantheon ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> )	6.418.800	»	6.418.800
15	15	Assegni fissi ed oneri diversi per scopi di culto, di beneficenza e di istruzione ( <i>Spese fisse e obbligatorie</i> )	500.000	»	500.000
16	16	Fondo a disposizione per sovvenire il clero particolarmente benemerito e bisognoso e per favorire scopi di culto, di beneficenza e di istruzione (articolo 18 della legge 27 maggio 1929, n. 848) . . . . .	76.417.000	+ (a) 13.432.750	89.849.750
			83.335.800	+ 13.432.750	96.768.550
		<i>Spese diverse.</i>			
17	17	Anticipazioni ai benefici sotto sequestro . . . . .	10.000	»	10.000
18	18	Spese del fondo clero veneto, degli Scorpori beneficiari e di altri fondi speciali già amministrati dagli Ecomati generali dei benefici vacanti . . . . .	6.000.000	»	6.000.000
19	19	Spese casuali . . . . .	10.000	»	10.000
20	20	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi eliminati ai sensi dell'articolo 36 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato e reclamati dai creditori ( <i>Spesa obbligatoria</i> ). . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			6.020.000	»	6.020.000

(a) Aumento proposto in relazione alle esigenze.

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)
Numero dell'esercizio					
1957-58	1958-59				
1	2	3	4	5	6
		<i>Fondi di riserva.</i>			
21	21	Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine	3.000.000	»	3.000.000
22	22	Fondo di riserva per le spese impreviste . . . . .	500.000	»	500.000
			3.500.000	»	3.500.000
		<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.</b>			
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive.</b>			
23	23	Restituzione di somme indebitamente conseguite ed altre spese straordinarie diverse ( <i>Spesa d'ordine</i> )	20.000	+ (a) 30.000	50.000
24	24	Indennità a favore di titolari o reggenti dei subeconomi dei benefici vacanti soppressi, che può essere concessa ai termini dell'articolo 28 della legge 27 maggio 1929, n. 848 (regio decreto 10 marzo 1930, n. 286) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
25	25	Saldi passivi delle cessate gestioni economiche ( <i>Spesa d'ordine e obbligatoria</i> ) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
26	26	Avanzo di gestione destinato a sovvenire il clero particolarmente benemerito e bisognoso e per favorire scopi di culto, di beneficenza e di istruzione (articolo 18 della legge 27 maggio 1929, n. 848) . . . . .	<i>per memoria</i>	»	<i>per memoria</i>
			20.000	+ 30.000	50.000
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali.</b>			
27	27	Rinvestimento di capitali, estinzione di debiti e di altre passività patrimoniali ( <i>Spesa d'ordine e obbligatoria</i> ) . . . . .	2.000.000	»	2.000.000

(a) Aumento proposto in relazione a presunte maggiori esigenze.

Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Patrimoni riuniti ex economici.

SPESA

CAPITOLI		DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
Numero dell'esercizio						
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>RIASSUNTO PER TITOLI</b>						
—						
<b>TITOLO I. — SPESA ORDINARIA:</b>						
<b>CATEGORIA I. — Spese effettive.</b>						
		Spese generali . . . . .	4.755.000	+	50.000	4.805.000
		Debito vitalizio . . . . .	21.000.000	+	1.000.000	22.000.000
		Spese patrimoniali . . . . .	28.674.000	—	4.500.000	24.174.000
		Spese di culto, di istruzione e di beneficenza . . . . .	83.335.800	+	13.432.750	96.768.550
		Spese diverse . . . . .	6.020.000	»		6.020.000
		Fondi di riserva . . . . .	3.500.000	»		3.500.000
		<b>Totale del titolo I — Spesa ordinaria . . . . .</b>	<b>147.284.800</b>	<b>+</b>	<b>9.982.750</b>	<b>157.267.550</b>
<b>TITOLO II. — SPESA STRAORDINARIA.</b>						
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive . . . . .</b>	<b>20.000</b>	<b>+</b>	<b>30.000</b>	<b>50.000</b>
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali . . . . .</b>	<b>2.000.000</b>			<b>2.000.000</b>
		<b>Totale del titolo II — Spesa straordinaria . . . . .</b>	<b>2.020.000</b>	<b>+</b>	<b>30.000</b>	<b>2.050.000</b>
<b>RIASSUNTO PER CATEGORIE</b>						
—						
		<b>CATEGORIA I. — Spese effettive (parte ordinaria e straordinaria) . . . . .</b>	<b>147.304.800</b>	<b>+</b>	<b>10.012.750</b>	<b>157.317.550</b>
		<b>CATEGORIA II. — Movimento di capitali . . . . .</b>	<b>2.000.000</b>			<b>2.000.000</b>
		<b>Totale generale . . . . .</b>	<b>149.304.800</b>	<b>+</b>	<b>10.012.750</b>	<b>159.317.550</b>

**RIASSUNTO DEGLI STATI DI PREVISIONE  
DELL'ENTRATA E DELLA SPESA DEI PATRIMONI RIUNITI EX ECONOMICI**

per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959.

Numero dell'esercizio		CAPITOLI  DENOMINAZIONE	Competenza secondo lo stato di previsione per l'esercizio finanziario 1957-58	Variazioni che si propongono	Competenza risultante per l'esercizio finanziario 1958-59 (Col. 4 ± 5)	
1957-58	1958-59					
1	2	3	4	5	6	
<b>CATEGORIA I</b>						
ENTRATE E SPESE EFFETTIVE.						
ENTRATA:						
Titolo I. — Entrata ordinaria . . . . .			147.304.800	+	10.012.750	157.317.550
Spesa:						
Titolo I. — Spesa ordinaria . . . . .			147.284.800	+	9.982.750	157.267.550
Titolo II. — Spesa straordinaria . . . . .			20.000	+	30.000	50.000
			147.304.800	+	10.012.750	157.317.550
<i>Differenze . . .</i>			»	»	»	
<b>CATEGORIA II</b>						
MOVIMENTO DI CAPITALI.						
ENTRATA:						
Titolo II. — Entrata straordinaria . . . . .			2.000.000	»		2.000.000
SPESA:						
Titolo II. — Spesa straordinaria . . . . .			2.000.000	»		2.000.000
<i>Differenze . . .</i>			»	»	»	



Stato di previsione  
per l'esercizio finanziario  
1958-59

Elenco N. 1

Patrimoni riuniti ex economali.

*Spese obbligatorie e d'ordine inscritte nello stato di previsione della spesa per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1958 al 30 giugno 1959, ai termini dell'articolo 40 del Regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato.*

Numero dei capitoli dell'esercizio 1958-59	DENOMINAZIONE DEI CAPITOLI
5	Spese di liti, arbitraggi, risarcimenti, ecc.
6	Spese contrattuali, ecc.
9	Pensioni ordinarie e assegni di caroviveri al personale, ecc.
10	Censi, canoni, livelli, ecc.
11	Assegni fissi di varia natura.
12	Spese di manutenzione, ecc.
13	Imposte e tasse.
14	Assegni al clero del Pantheon.
15	Assegni fissi e oneri diversi per scopi di culto, ecc.
20	Residui passivi perenti agli effetti amministrativi, ecc.
23	Restituzione di somme indebitamente conseguite, ecc.
25	Saldo passivi delle cessate gestioni economali.
27	Rinvestimento di capitali, ecc.